إيذَا وَاقَعَ الرهجُلُ أهَْلَهُ وَهييَ حَائيضٌ، إينْ كَانَ دَمًا أَحْمَرَ فَ لْيَ تَصَدهقْ بيديينَارٍ، وَإينْ كَانَ أَصْفَرَ، فَ لْيَ تَصَدهقْ بينيصْفي
ديينَارٍ 31.
Artinya:

27Aḥmad bin Ghanīm bin Sālim bin Mahnā, Shihābuddīn an-Nafrawī, al-Fawākih ad-Dawānī ʿalā

Risālat Ibn Abī Zayd al-Qayrawānī (Beirūt : Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h.118
28 Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Quran dan Terjemahnya (Cet.I; Jakarta: Ummul

Qura, 2017), h.47
29 Syaikh al-Islām Aḥmad ibn Taymiyyah, Majmūʿ Fatāwā (Madinah: Majmuʿ al-Malakī Fahd li-

Ṭibāʿah al-Muṣḥaf al-Sharīf,2004), h. 624
30Muḥammad al-Ḥaḍadī al-Ibāḍī al-Zubaydī al-Yamanī al-Ḥanafī, al-Jawharah al-Nabīrah (Mesir:

al-Maṭbaʿah Khayriyyah, 1322 H), h. 30
31Wahbah Ibn Mus}t}afa> al-Zuhaili, al-Fikih al-Isla>mi wa Adillatuhu Juz 3 (Cet. IV; Damaskus:

Da>r al-Fikru, 2012 M/1433 H), h. 552

AL-QIBLAH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 3, No. 5 (2024): 915-944

doi: 10.36701/qiblah.v3i5.1750

927 | Muhammad Taufan Djafri, Abdul Munawir, Muzammil
Pemerkosaan dalam Perkawinan (Analisis Undang-Undang No. 1 Tahun 2023 pada Pasal 473 KUHP dalam Tinjauan Hukum Islam)

Adapun

pendapat sebagian hanafiyyah berpendapat bahwa yang menanggung denda/dam haji

yaitu suaminya dan jika ditanggung oleh istri, maka ia mengembalikannya kepada suami.

32 Aḥmad Salāmah al-Qalyūbī wa Aḥmad al-Būrulsī ʿUmayrah, Ḥāshiyat al-Qalyūbī wa ʿUmayrah

Jilid 1 (Beirūt : Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 89
33Utsmān bin ʿAlī al-Zaylaʿī al-Ḥanafī, Tubayyin al-Ḥaqāʾiq Syarḥ Kanz al-Daqāʾiq wa Ḥāshiyat

al-Syilbī, Juz 2 (Kairo: al-Maṭbaʿah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1314 H), h. 324
34Abī Khair bin Sālim al-ʿAmrānī al-Yamanī al-Syāfiʿī , Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfiʿī, (Jeddah:

Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M), h. 524
35Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismāʿīl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī

Juz 3 (Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭbaʿah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h. 145
36Aḥmad ibn Abī al-Shāl Shams al-A'immati al-Sarakhsī, al-Masbūt (Mesir: Maṭbaʿat al-Sa'ādah),

h.

nusyuz terhadap suaminya. Sebagaimana sabda nabi Muhammad Saw :

هَا لَْحَدٍَ لْمََرْتُ الْمَرْأةََ أَنْ تَسْجُدَ ليزَوْجي 41لَوْ كُنْتُ آميراً أَحَدًا أَنْ يَسْجُدَ ي
Artinya :

37Abi Khair bin Salim al-Amrani al-Yamni asy-Syafii, Bayan fii Mazhab Imam Syafii, (Jaddah :Dār

Manhaj, 1421 H/2000 M), h. 524
38Aḥmad ibn Abī al-Shāl Shams al-A’immati al-Sarakhsī, al-Masbūt (Mesir: Maṭbaʿat al-Sa’ādah),

h.230
39Abū Ḥasan ʿAlī ibn Sulaymān al-Murḍāwī, al-Inshāf (Beirūt : Maṭbaʿat al-Sunnah al-

Muḥammadiyyah, 1384 H/ 1955 M), h.273
40Muḥammad ibn Aḥmad al-Dasūqī, Syarḥ al-Kabīr li-Syaikh al-Dārdīrī (Beirūt: Dār al-Fikr, 1431

H/2010 M) h.514
41Muḥammad ibn ʿĪsā ibn Sūrah ibn Mūsā al-Sulamī al-Tirmidzī, Sunan al-Tirmidzī (Beirūt: Dār al-

Fikr, 1994), h.378

berhubungan intim dengan istrinya secara paksa dalam beberapa konteks terbatas, di

antaranya yang dibahas dalam bab pernikahan, dan di antaranya yang dibahas dalam bab

jinayah (kriminalitas).

1. Bab Pernikahan:

42Aḥmad ibn Ḥusain ibn ʿAlī al-Baihāqī, al-Sunan al-Kubrā (Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1424 H/2003 M) h.184
43Sulaiman bin Ahmad Al-Lakhami Al-Thabrani, al-Muʿjam al-Kabīr, (al-Qāhirah : Maktabat Ibn

Taimiyyah, 1415 H/1993 M) h. 200
44Aḥmad ibn Ḥusain ibn ʿAlī al-Baihāqī, al-Sunan al-Kubrā, (Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1424 H/2003 M) h.477
45Muslim ibn Hajja>j, S}ahih Muslim, Juz 2 (Beirūt: Dār Ihya al-Turas, 1374 H/1955 M), h.1059

(denda) apakah istri dipaksa untuk berhubungan intim atau melakukannya secara

sukarela, karena izin untuk berhubungan intim tidak berarti izin untuk menyebabkan

kerusakan. Jika suami melakukannya dan menyebabkan kerusakan, dia dianggap

46Abd al-Raḥmān al-Ḥanafī al-Ḥaskafī, Dār Mukhtar (Beirūt: Dār Maktabat al-ʿIlmiyyah, 1423

H/2002 M), h. 258
47Zainuddin ibn Ibrāhīm ibn Muḥammad, al-Ma’rūf bi Ibn Najīm al-Miṣrī, al-Baḥr al-Rā’iq Syarḥ

Kinz al-Daqā’iq (Beirūt : Dār Dār Kutub al-Islām), h. 195
48Abdullāh ibn Aḥmad ibn Qudāmah, al-Mughnī (Mesir : Maktabat al-Qāhirah, 1388 H/1968 H), h.

228
49Zainuddin ibn Ibrāhīm ibn Muḥammad, al-Ma’rūf bi Ibn Najīm al-Miṣrī, al-Baḥr al-Rā’iq Syarḥ

Kinz al-Daqā’iq (Beirūt : Dār Dār Kutub al-Islām), h.

dalam pernikahan itu. Suami yang memaksa istrinya untuk hidup bersamanya meskipun

istrinya tidak rela pada saat itu, hal ini akan merusak esensi pernikahan tersebut.

50Abī Khair bin Sālim al-ʿAmrānī al-Yamanī al-Syāfiʿī, Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfiʿī (Jeddah:

Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M)h. 558
51Muḥammad ibn Aḥmad al-Dasūqī, Syarḥ al-Kabīr li-Syaikh al-Dārdīrī (Beirūt: Dār al-Fikr, 1431

H/2010 M) h.278
52Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Quran dan Terjemahnya (Cet.I; Jakarta: Ummul

Qura, 2017) h.585

mengambil kembali sebagian dari apa yang telah kamu berikan kepadanya,

kecuali apabila mereka melakukan perbuatan keji yang nyata. Pergaulilah mereka

dengan cara yang patut. Jika kamu tidak menyukai mereka, (bersabarlah) karena

53Aḥmad ibn Ḥusain ibn ʿAlī al-Baihāqī, al-Sunan al-Kubrā (Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1424 H/2003 M) h.272
54Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismāʿīl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī

Juz 4 (Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭbaʿah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h.133
55Muslim ibn Hajja>j, S}ahih Muslim Juz 4 (Beirūt: Dār Ihya al-Turas, 1374 H/1955 M), h.178

Saw

راَرَ لِ 60ضَرَرَ وَلَِ ضي

56Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Quran dan Terjemahnya (Cet.I; Jakarta: Ummul

Qura, 2017) h.109
57Muḥammad ibn Muḥammad Mukhtār al-Shanqīṭī, Syarḥ Zād al-Mustaqniʿ (Riyadh: Idārat

ʿĀmmah li-Murājaʿāt al-Maṭbūʿāt al-Dīniyyah, 1428 H/2008 M) h. 269
58Abū Bakr ʿAbd al-Razāq bin Himām al-Ṣanʿānī, Musannaf ʿAbd al-Razāq (Beirūt: Tauzi’ al-

Maktabat al-Islāmī,1403 H/1983 M) h.193
59Aḥmad ibn Ḥusain ibn ʿAlī al-Baihāqī, al-Sunan al-Kubrā (Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1424 H/2003 M) h.482
60Aḥmad ibn Ḥusain ibn ʿAlī al-Baihāqī, al-Sunan al-Kubrā (Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1424 H/2003 M) h.115

62Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismāʿīl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī

Juz 7 (; Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭbaʿah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h.32

63Abī Khair bin Sālim al-ʿAmrānī al-Yamanī al-Syāfiʿī , Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfiʿī (Jeddah:

Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M)h. 503
64Mansūr bin Yūnus al-Bahūtī, al-Rawḍah al-Murabbaʿah (Beirūt: Mu’assasah al-Risālah, 1417

H/1996 M), h.548